

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI STUDI ANAGRAFE E TUTELA DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 176 DEL 22.12.2020

OGGETTO: Fornitura carta A4 – Anno 2021 - Affidamento SMARTCIG ZBF2FD7400

IL DIRIGENTE

Visto l'atto del Consiglio n. 83/187 del 28/11/2011 relativo allo Statuto camerale;

Visti gli artt. 26 e 27 dello Statuto camerale relativi alle funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Visto l'atto del Consiglio n. 120.376 del 20.12.2019 con cui è stato approvato il preventivo economico per l'anno 2020, nonché la Delibera della Giunta camerale n. 9.52 del 20.12.2019 con cui è stato approvato il budget direzionale per l'anno 2020, e vista la Delibera del Consiglio n. 123.383 del 30.07.2020 con la quale è stato aggiornato il bilancio di previsione anno 2020;

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 1 del 07/01/2020 con la quale è stato assegnato il budget direzionale ai Dirigenti nonché la successiva Delibera della Giunta camerale n. 1.1 del 28/01/2020 con cui, alla luce delle Misure di contenimento della spesa, previste dalla legge di Bilancio 2020, è stata disposta una variazione al Budget ai sensi dell'art. 12 DPR 254/2005, e vista altresì la successiva Determina n. 50 del 31.07.2020 con la quale è stato disposto l'aggiornamento del budget direzionale;

Vista la delibera di Giunta n. 1/3 del 28.01.2020, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza anni 2020 – 2022, ai sensi della legge 190/2012;

Viste le disposizioni di cui all'art. 54 del DPR 254/2005, relative alla stipula ed alle modalità di esecuzione dei contratti;

Visto il D.lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

Visto il Decreto del Ministero dello sviluppo Economico dell'11/11/2020, acquisito al protocollo camerale n. 13135 del 12/11/2020, con cui il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario fino alla data di insediamento del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Rieti-Viterbo;

Atteso che al Commissario Straordinario sono conferiti tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta camerale per assicurare la continuità e rappresentatività delle attività in capo ai rispettivi organi salvo i compiti attribuiti dal Decreto del Ministro dello Sviluppo economico 16 febbraio 2018 al Commissario ad acta;

Preso atto dello stato della procedura di accorpamento con la Consorella di Rieti;

Richiamata la Determina n. 209 del 23.12.2019, con la quale è stata affidata, alla Soc. BEVILACQUA GIACOMO SAS DI BEVILACQUA CARLOTTA E GIOVANNI E C. - con sede a Viterbo in Strada Tuscanese Km. 3,400, C.F./P.IVA 00752860569 - la "Fornitura di carta A4 per l'anno 2020 SMARTCIG NUM Z072A93314, al costo unitario di € 2,45 + IVA, e quindi al prezzo complessivo stimato di € 2.107,00 + IVA, per un totale di € 2.570,54, in accettazione del preventivo acquisito agli atti con Prot. n. 17486 dell' 11.11.2019;

Considerata, pertanto, la necessità di sottoscrivere, per l'anno 2021, un nuovo contratto;

Visto, inoltre, il Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014 (convertito nella Legge n. 89 del 23.06.2014), il quale, all'art. 9 comma 8, prevede che i prezzi di riferimento pubblicati da ANAC, e da quest'ultima aggiornati entro il 1 Ottobre di ogni anno, *"sono utilizzati per la programmazione dell'attività contrattuale della pubblica amministrazione e costituiscono prezzo massimo di aggiudicazione, anche per le procedure di gara aggiudicate all'offerta più vantaggiosa, in tutti i casi in cui non è presente una convenzione stipulata ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, in ambito nazionale ovvero nell'ambito territoriale di riferimento. I contratti stipulati in violazione di tale prezzo massimo sono nulli"*;

Richiamata, al riguardo, la Delibera ANAC n. 744 del 30.09.2020 - "Aggiornamento dei prezzi di riferimento della carta in risme – USPEND 16/2019" - sulla base della quale la Camera, inserendo come parametri quelli corrispondenti alle proprie esigenze (zona, luogo e tempi consegna, quantitativo stimato), è potuta addivenire alla fissazione dei seguenti prezzi unitari (*fogli di calcolo allegati alla suddetta Delibera ed acquisiti agli atti*):

€ 2,57 + IVA senza clausola di revisione periodica;

€ 2,55 + IVA con clausola di revisione periodica;

Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, a norma del quale, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto *"anche senza previa consultazione di due o più operatori economici"*;

Ritenuto, tuttavia, comunque opportuno, in applicazione dei principi di rotazione e di concorrenza, attivare un'indagine di mercato;



Preso atto che il prezzo offerto per l'anno 2021 dalla Soc. CENTRO UFFICIO SRL, **pari ad € 2,42 + IVA** (prot n. 14991 del 17.12.2020), risulta essere inferiore sia ai prezzi di riferimento ANAC sia al costo unitario del contratto in essere, pari ad € 2,45 + IVA;

Ritenuta, pertanto, congrua l'offerta;

Considerato che la spesa stimata per l'anno 2021, calcolata in base al consumo annuo stimato di n. 865 risme, è pari ad € 2.093,30 + IVA, per un totale di € 2.553,82;

Richiamato l'art. 34 del D.lgs. 50/2016, a norma del quale "Le stazioni appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l'inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare";

Visto il Decreto Ministero Ambiente del 04/04/2013, che prevede, sia per la carta vergine (art. 5) che per la carta riciclata (art. 4), i seguenti C.A.M. (Criteri Ambientali Minimi), alternativi l'uno rispetto all'altro:

Etichetta: Ecolabel Europeo

Etichetta: Der Blaue Engel

Marchio: FSC (oppure PEFC);

Autodichiarazione di conformità alla norma ISO 14021;

Altre etichette ISO Tipo I

Considerato che la Soc. CENTRO UFFICIO SRL, con mail del 30.11.2020, ha trasmesso il logo della carta da acquistare, il quale reca l'etichetta FSC, e che quindi il prodotto risulta essere conforme ai suddetti CAM, fermo restando comunque che la Camera provvederà a verificare il possesso effettivo di tale requisito durante l'arco del contratto;

Visto l'art. 7 comma 2 del Decreto n. 52 del 07/05/2012, convertito nella Legge n. 94 del 06/07/2012, il quale stabilisce l'obbligo di ricorso al MEPA, e considerato, tuttavia, che la spesa da sostenere è inferiore ad € 5.000,00, ragion per cui la Camera, in base all'articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (modificato dalla Legge n. 145 del 30/12/18 (Legge di Bilancio 2019)- è esonerata dal predetto obbligo;

Visto l'art. 80 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce i requisiti generali per la partecipazione alle procedure di appalto;

Visto il “Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia”, approvato dal Consiglio con atto n. 114/359 del 03/05/2018, e preso atto che, in base all’art. 11 comma 4 di quest’ultimo, per quanto riguarda la Soc. CENTRO UFFICIO SRL si è già provveduto ad acquisire i documenti inseriti nel relativo fascicolo istruttorio;

Visto l’art. 108 comma 1 lett. C) del D.lgs. 50/2016, a norma del quale le stazioni appaltanti risolvono il contratto se l’aggiudicatario si è trovato, al momento dell’aggiudicazione dell’appalto in una delle situazioni di cui all’articolo 80, ed il successivo comma 5 del medesimo art. 108 ai sensi del quale, nel caso di risoluzione del contratto, l’appaltatore ha comunque il diritto “...al pagamento delle prestazioni relative ai lavori, servizi o forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto”;

Visto l’art. 29 comma 1 del D.lgs. n. n. 50 del 18/04/2016;

Visti l’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché la Determina ANAC n. 556 del 31.05.2017, e preso atto che:

- è stato acquisito, per € 2.093,00 + IVA, lo SMARTCIG NUM ZBF2FD7400;
- i dati della tracciabilità sono stati acquisiti contestualmente all’autodichiarazione dei requisiti

Considerato che la Camera – nel caso in cui dovesse accertare che le suddette Società non è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 – risolverà il presente contratto ai sensi dell’art. 108 comma 5 dello stesso Decreto Legislativo, e procederà all’applicazione di una penale dell’importo di € 209,30;

Ritenuto, inoltre, opportuno che la Camera si riservi la facoltà – nel caso in cui le forniture non dovessero essere conformi, anche in ordine alle tempistiche, a quanto preventivato – di applicare, a suo insindacabile giudizio, una penale determinata in relazione all’entità delle conseguenze legate al ritardo e/o all’entità del danno subito e calcolata – ai sensi dell’art. 113-bis d.lgs. 50/2016 - in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale e comunque entro il limite massimo del 10% dell’ammontare netto complessivo contrattuale;

Vista l’istruttoria curata dal dipendente Stefano Taddeucci;

Considerato che né il Provveditore né il funzionario istruttore si trovano, rispetto alla Società sopra citata, in situazioni di incompatibilità né di conflitto di interesse;

D E T E R M I N A



Di nominare, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile della presente procedura, il Provveditore Roberta Di Pastena;

Di affidare – ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 – alla Soc. CENTRO UFFICIO S.R.L. - con sede a Viterbo in Via Falcone e Borsellino n. 23, C.F./P.IVA 02026990560 - la Fornitura di carta A4 per l'anno 2021, **SMARTCIG ZBF2FD7400**, al costo unitario a risma, di **€ 2,42 + IVA**, e quindi per un totale stimato di € 2.093,30 + IVA, per un totale di € 2.553,82, in accettazione del preventivo acquisito agli atti con Prot. n. 14991 del 17.12.2020;

Di conferire all'Ufficio Provveditorato il mandato di comunicare alla suddetta Società il presente affidamento, indicando gli estremi per la fatturazione elettronica;

Di quantificare in complessivi € 2.553,82 la spesa necessaria alla fornitura in oggetto, e di rinviare ad un successivo provvedimento la prenotazione degli oneri relativi all'annualità di valenza contrattuale;

Di prevedere – nel caso di sopravvenuto accertamento del non possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 – l'applicazione di una penale dell'importo di € 209,30 (il 10% dell'importo netto dell'affidamento), e di prevedere altresì – nel caso in cui la fornitura non dovesse essere conforme, anche in ordine alle tempistiche, a quanto preventivato – la facoltà di applicare, a suo insindacabile giudizio, una penale determinata in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo e/o all'entità del danno subito e calcolata – ai sensi dell'art. 113-bis d.lgs. 50/2016 - in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 e l'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale e comunque entro il limite massimo del 10% dell'ammontare netto complessivo contrattuale;

Di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione sul sito camerale nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Federica Ghitarrari)

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i."